
34 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 6/2006

řeky jsou významným krajinným 
prvkem, který může na jedné straně 
představovat bariéru, na straně druhé 
mohou významné vodní toky tvořit 
spojovací článek mezi státy nebo re-
giony. příkladem může být spolupráce 
zemí podél dunaje, která byla formál-
ně stvrzena dne 17. května 1990 ve 
wachau v rakousku podpisem spo-
lečného prohlášení a vznikem pracov-
ního společenství zemí podél dunaje 
(arge donauländer). společenství 
sdružuje země a regiony kolem dunaje 
s cílem podporovat jejich všestrannou 
spolupráci. česká republika je v sou-
časné době do činnosti společenství 
zapojena jako pozorovatel.

v rámci arge donauländer pů-
sobí několik odborných týmů, jedním 
z nich je pracovní skupina pro územ-
ní plánování a regionální rozvoj pod 
předsednictvím slovenské republiky 
zastoupené ministerstvem výstav-
by a regionálního rozvoje. pracovní 
skupina například v minulých letech 
vypracovala „porovnávací studii sys-
témů územního plánování a regionál-
ního rozvoje v členských zemích ar-
ge donauländer“. v současné době 
probíhá aktualizace studie a doplnění 
údajů za země, které neposkytly do 
předcházející verze požadovaná data.

dne 27. září 2006 se v bratislavě 
konalo jednání pracovní skupiny pro 
územní plánování a regionální rozvoj, 
na kterém byli členové informováni 

o činnosti skupiny, především o pro-
jektu „donauregionen: koncepce spo-
lupráce regionů v oblasti územního 
plánování a regionálního rozvoje úze-
mí podél dunaje“.

projekt donauregionen byl v roce 
2006 zařazen do programu inter-
reg iiib cadses. cílem projektu 
je vytvořit neformální nástroj územní-
ho plánování a regionálního rozvoje, 
účelově orientovaný na podporu spo-
lupráce regionů podél dunaje, která 
přispěje ke zvýšení sociálně-ekono-
mického rozvojového potenciálu úze-
mí. účastníky projektu jsou regiony 
ležící na středním a dolním dunaji na 
území slovenska, maďarska, srbska, 
rumunska a bulharska.

projekt donauregionen zahrnuje 
analýzu potenciálů a návrhovou část 
v členění na čtyři okruhy, a to pří-
rodní podmínky, lidské zdroje a sí-
delní struktura, doprava a technická 
infrastruktura, ekonomická základna. 
výstupem z návrhové části bude pro-
storový rozvojový koncept a typologie 
regionů z hlediska míry jejich rozvoje. 
výsledky celého projektu budou pre-
zentovány na závěrečné konferenci 
v květnu 2008.

projektoví partneři budou za svá 
území shromažďovat také geografická 
data pro aktuální informační a metain-
formační systém územního plánování 
a regionálního rozvoje regionů podél 
dunaje (inform-arge). informační 
systém bude následně sloužit jako ná-

stroj umožňující vzájemnou informova-
nost o aktivitách plánovaných regiony 
po ukončení projektu.

na jednání v bratislavě byly dále 
prezentovány dílčí výsledky projektu 
„donauhanse“, zařazeného rovněž do 
programu interreg iiib cadses. 
cílem projektu je vytvořit dobře fun-
gující síť velkých měst ležících na 
dunaji. do projektu se zapojila měs-
ta v německu, rakousku, maďarsku, 
srbsku, bulharsku, rumunsku a na 
ukrajině. vlastní práce byly zahájeny 
v roce 2003, ukončení je plánováno 
na prosinec 2006.

projekt donauhanse zahrnuje čty-
ři oblasti zkoumání: kultura, cestovní 
ruch, přístavy a hospodářství. v rámci 
každé oblasti jsou rozvíjeny další ini-
ciativy, například příprava vzorového 
plánu a marketingové strategie v te-
matickém okruhu cestovní ruch, letní 
škola podnikání v tematickém okruhu 
hospodářství apod.

výše uvedené projekty jsou příkla-
dem aktivního přístupu k využívání 
potenciálu spojeného s mezinárodním 
vodním tokem. oba projekty ukazují, 
že spolupráce regionů podél řeky by 
se neměla omezovat pouze na ochra-
nu čistoty vody a protipovodňovou 
ochranu, ale že je třeba rozvíjet vše-
strannou spolupráci zahrnující také 
další přírodní aspekty, aspekty kultur-
ní, ekonomické a jiné.

Ing. Ludmila Rohrerová
Ústav územního rozvoje

spoluprÁce regionů a mĚst podél dunaje




